
 

Přehled publikační činnosti  
 

Monografie 

 

Práva národnostních menšin. Mezi univerzalismem lidských práv a partikularismem 

skupinových odlišností. Praha: Eurolex Bohemia, 2006. 

 

Utváření politického systému v Estonsku. Příklad napětí mezi institucionálním rámcem a 

dynamikou tranzice. Banská Bystrica: Čiţmár-Partner, 2005.  

 

POSPÍŠIL, Ivo, Vladimír TÝČ a kol. Mezinárodní lidskoprávní závazky postkomunistických 

zemí: případy České republiky a Slovenska. Praha: Leges, 2016.  

 

SMEKAL, Hubert, Katarína ŠIPULOVÁ, Ivo POSPÍŠIL, Jozef JANOVSKÝ a Petr KILIAN. 

Making Sense of Human Rights Commitments: A Study of Two Emerging European 

Democracies. Brno: MUNI Press, 2016.  

 

HOLZER, Jan, Pavel MOLEK, Pavel DUFEK, Jiří BAROŠ, Michal MOCHŤAK, Ivo 

POSPÍŠIL, Petr PRECLÍK a Hubert SMEKAL. Demokratyzacja i prawa czlowieka. 

Spojrzenie z Europy Srodkowej. první. Krakow - Brno: Osrodek Mysli Politycznej – 

Uniwersytet Masaryka, 2016.  

 

PITROVÁ, Markéta a kol. Postlisabonské procesy v Evropské unii. Brno: Muni press, 2014. 

 

HOLZER, Jan, Pavel MOLEK a kol. Demokratizace a lidská práva. Středoevropské pohledy. 

Praha – Brno: SLON – MU, 2013. 

 

POSPÍŠIL, Ivo,  Zdeněk KŘÍŢ. Ozbrojené konflikty po konci studené války. 1. vyd. Brno: 

Masarykova univerzita, 2012.  

 

SCHELLE, Karel a kol. Úvod do práva pro ekonomy. Praha: Eurolex Bohemia, 2002.  

 

DANČÁK, Břetislav - POSPÍŠIL, Ivo - RAKOVSKÝ, Adam. Pobaltí v transformaci. 

Politický vývoj Estonska, Litvy a Lotyšska. Brno: MPÚ MU, 1999.  

 

 

Komentáře 

 

RYCHETSKÝ, Pavel, LANGÁŠEK, Tomáš a kol. Ústava ČR. Komentář. Praha: Wolters 

Kluwer, 2015.  

 

KVASNICOVÁ, Jana, ŠAMÁNEK, Jiří a kol. Antidiskriminační zákon. Komentář. Praha: 

Wolters Kluwer, 2015.  

 

WAGNEROVÁ, Eliška, ŠIMÍČEK, Vojtěch, LANGÁŠEK, Tomáš, POSPÍŠIL, Ivo. Listina 

základních práv a svobod. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012. 

 

WAGNEROVÁ, Eliška, DOSTÁL, Martin, LANGÁŠEK, Tomáš, POSPÍŠIL, Ivo. Zákon o 

Ústavním soudu. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2007.   



Sborníky  
 

SMEKAL, Hubert, POSPÍŠIL, Ivo (eds). Soudcokracie, nebo judicializace politiky? Vztah 

práva a politiky (nejen) v časech krize. Brno: Masarykova univerzita, 2013.  

 

POSPÍŠIL, Ivo, WAGNEROVÁ, Eliška (eds). Vladimír Klokočka Liber Amicorum. In 

memoriam emeritního soudce Ústavního soudu. Praha: LINDE, 2009.  

 

POSPÍŠIL, Ivo,  KOKEŠ, Marian (eds). In dubio pro libertate. Úvahy nad ústavními 

hodnotami a právem. Pocta Elišce Wagnerové u příleţitosti ţivotního jubilea. Vyd. 1. Brno: 

Masarykova univerzita, 2009. 312 s. ISBN 978-80-210-4837-9.  

 

 

Kapitoly v knihách a časopisecké články 

 

Sledování souladu legislativy s ústavním pořádkem při tvorbě práva. Správní právo, Praha: 

Ministerstvo vnitra ČR, 2017, roč. 50, č. 3, s. 2-16. ISSN 0139-6005. 

 

Přípustnost/nepřípustnost retroaktivity při stanovení daní z pohledu ústavní konformity: česká 

zkušenost a pohledy odjinud. Daně a právo v praxi, Praha: Wolters Kluwer, 2016, roč. 2016, 

č. 5, s. 1-10. ISSN 2464-6873. 

 

Obnova řízení po rozsudcích ESLP v České republice: i po dekádě praxe více otázek neţ 

odpovědí. In Majerčák, Tomáš (ed.). Implementácia rozhodnutí medzinárodných súdnych 

organov vnútroštátnymi súdmi a inými orgánmi verejnej moci. Košice: UPJŠ, 2016.  

 

KILIAN, Petr, Ivo POSPÍŠIL a Hubert SMEKAL. International Human Rights in Czech 

Legal Education. International and Comparative Law Review, 2016, Vol. 16, č. 2, s. 87-98. 

ISSN 1213-8770. doi:10.1515/iclr-2016-0016. 

 

Antidiskriminační zákon v judikatuře Ústavního soudu. In Petr Polák. Rovnost a zákaz 

diskriminace v činnosti veřejného ochránce práv. Brno - Praha: Kancelář veřejného ochránce 

práv - Wolters Kluwer, 2016. s. 47 - 54, 8 s. ISBN 978-80-7552-410-2. 

 

Legal System and Judiciary. Lessons Learned from the Czech Republics Transition and Their 

Implications for Possible Korean Re-unification. In Helsinki Process, Velvet Revolution of 

1989 and the Czech Transformation: Lessons for Korean Peninsula? Praha: CEVRO Institute, 

2015. s. 62 - 71, 10 s. Policy Studies, No. 4.  

 

Lidská práva v ozbrojených konfliktech. In Dufek, Pavel - Smekal, Hubert a kol. Lidská práva 

v mezinárodních vztazích. Praha: Wolters Kluwer 2015, s. 268 – 278.  

 

Ústavní soudnictví a lidská práva. In Dufek, Pavel - Smekal, Hubert a kol. Lidská práva v 

mezinárodních vztazích. Praha: Wolters Kluwer 2015, s. 357 – 373.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - PRECLÍK, Petr - SMEKAL, Hubert. Demokratizace a lidská práva z 

pohledu výzkumu mezinárodních vztahů. In Demokratizace a lidská práva. Středoevropské 

pohledy. Brno - Praha : MUNI Press - SLON, 2013. ISBN 978-80-7419-159-6, s. 135-167.  

 



POSPÍŠIL, Ivo - POPOVIČOVÁ, Lenka. Excesivní délka trestního řízení jako důvod pro jeho 

zastavení: prezidentská fikce a soudní realita. Státní zastupitelství, Praha, Wolters Kluwer ČR, 

a. s. ISSN 1214-3758, 2013, vol. 2013, no. 2, s. 10-17.  

Ústavní soudnictví a politika: neklidný modus vivendi. In Soudcokracie nebo judicializace 

politiky? Vztah práva a politiky (nejen) v časech krize. Brno: Muni Press, 2013. Monografie 

č. 52, ISBN 978-80-210-6282-5, s. 52-59.  

 

Vliv Úmluvy a její aplikace ESLP na judikaturu Ústavního soudu. In Dvacet let Evropské 

úmluvy v České republice a na Slovensku. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2013. Breckova edice 

právo, ISBN 978-80-7400-460-5, s. 97 -111.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - PRECLÍK, Petr. Judicializace ozbrojených konfliktů v mezinárodních 

vztazích. In Ozbrojené konflikty po konci studené války. Brno: Muni press, 2012. 

Monografie, č. 46, ISBN 978-80-210-6047-0, s. 171-190.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - JAKUBÍČEK, Robert. K prohlídce jiných prostor a pozemků dle § 83a odst. 

1 trestního řádu. Soudce, Praha, Havlíček Brain Team. ISSN 1211-5347, 2012, vol. 2011, no. 

5-6, s. 74-75.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - JAKUBÍČEK, Robert  K transparentnosti přidělování věcí na základě 

rozvrhu práce soudu. Soudce, Praha, Havlíček Brain Team. ISSN 1211-5347, 2012, vol. 2011, 

no. 5-6, s. 77-78.  

 

Mezinárodní ozbrojené konflikty a lidská práva: pohled mezinárodních institucí a soudů. In 

International Armed Conflicts and Human Rights: Approach of International Institutions and 

Courts. Brno: Masarykova univerzita, Muni Press, 2012. Monografie, č. 46, ISBN 978-80-

210-6047-0, s. 228-245. 2  

 

POSPÍŠIL, Ivo - PRECLÍK, Petr. Mezinárodní rozměr voleb: mezinárodní monitoring a 

přezkumy voleb. In Volby - svátek demokracie, nebo pletich?. Brno: Masarykova univerzita, 

2012. 52, ISBN 978-80-210-5823-1, s. 145 - 162.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - JAKUBÍČEK, Robert. Odpovědnost státu za škodu způsobenou porušením 

evropského práva. Soudce, Praha, Havlíček Brain Team. ISSN 1211-5347, 2012, vol. 2011, 

no. 4, s. 30-31.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - HODER, Lukáš. Ozbrojené konflikty po konci studené války a proměny 

mezinárodního práva. In Ozbrojené konflikty po konci studené války. Brno: Masarykova 

univerzita, Muni Press, 2012, s. 149-170.  

 

Právo na přiměřenou délku řízení v judikatuře Ústavního soudu. In Nečinnost ve veřejné 

správě. Praha: Wolters Kluwer, 2012. Konference, ISBN 978-80-7357-950-0, s. 19 - 27.  

 

Regulace hazardu jako rukavice hozená před Ústavním soudem: ústavní limity „kontroly“ 

územních samosprávných celků a jejich dotváření judikaturou Ústavního soudu. Časopis pro 

právní vědu a praxi, Brno, Masarykova univerzita. ISSN 1210-9126, 2012, vol. 2012, no. 2, s. 

111-116.  

 



HUSSEINI, Faisal - POSPÍŠIL, Ivo. K ochraně práv menšinových akcionářů při nuceném 

výkupu akcií a neplatnosti usnesení valné hromady. Soudce, Praha, Havlíček Brain Team. 

ISSN 1211-5347, 2011, vol. 13, no. 5-6, s. 75-76.  

 

Ozbrojené konflikty v judikatuře mezinárodních lidskoprávních institucí a soudů. Časopis pro 

právní vědu a praxi, Brno, Masarykova univerzita. ISSN 1210-9126, 2011, vol. 2011, no. 3, s. 

342 - 350.  

 

HUSSEINI, Faisal - POSPÍŠIL, Ivo. Povinnost doručit odvolání protistraně. Soudce, Havlíček 

Brain Team. ISSN 1211-5347, 2011, vol. 13, no. 8, s. 38-39.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - SKŘIVÁNKOVÁ, Kateřina. Rovnost účastníků řízení o předběţném 

opatření. Soudce, Praha, Havlíček Brain Team. ISSN 1211-5347, 2011, vol. XIII., no. 8, s. 

38-38.  

 

HUSSEINI, Faisal - POSPÍŠIL, Ivo. K otázce předběţného opatření ve věcech péče o 

nezletilé. Soudce, Praha, Havlíček Brain Team. ISSN 1211-5347, 2010, vol. 2010, no. 10, s. 

34-35.  

 

SKŘIVÁNKOVÁ, Kateřina - POSPÍŠIL, Ivo. K povinnosti respektovat právo na soukromí a 

nedotknutelnost obydlí při nařizování a provádění prohlídky jiných prostor a pozemků: nález 

Ústavního soudu ze dne 15. 7. 2010, sp. zn. II. ÚS 1414/07. Soudce, Praha, Havlíček Brain 

Team. ISSN 1211-5347, 2010, vol. 12, no. 10, s. 31-32.  

 

JAKUBÍČEK, Robert - POSPÍŠIL, Ivo. K trestněprávní odpovědnosti majitele psa při 

dopravní nehodě aneb trestní právo jako ultima ratio. Soudce, Praha, Havlíček Brain Team. 

ISSN 1211-5347, 2010, vol. 2010, no. 10, s. 33-34.  

 

SKŘIVÁNKOVÁ, Kateřina - POSPÍŠIL, Ivo. K zákazu libovůle při rozhodování o věcné 

příslušnosti: nález Ústavního soudu ze dne 2. 9. 2010, sp. zn. II. ÚS 2193/10. Soudce, Praha, 

Havlíček Brain Team. ISSN 1211-5347, 2010, vol. 12, no. 11, s. 34-35.  

 

HUSSEINI, Faisal - POSPÍŠIL, Ivo. K zásadě projednací v civilním procesu (fikce zpětvzetí 

návrhu na oddluţení). Soudce, Praha, Havlíček Brain Team. ISSN 1211-5347, 2010, vol. 

2010, no. 10, s. 32-33.  

 

HUSSEINI, Faisal - POSPÍŠIL, Ivo. Ke lhůtě k popření otcovství. Soudce, Praha, Havlíček 

Brain Team. ISSN 1211-5347, 2010, vol. 2010, no. 10, s. 29-30.  

 

Nejnovější judikatura Ústavního soudu k obecně závazným vyhláškám. Časopis pro právní 

vědu a praxi, Brno. ISSN 1210-9126, 2010, vol. 2010, no. 1, s. 51-59.  

 

HAVLÍK, Vlastimil - POSPÍŠIL, Ivo. Ratification of the Lisbon Treaty in the Czech 

Republic. SEI Euroscope. Lisbon Treaty. Special Edition., Brighton, Spojené království. 

2010, vol. 42, no. Spring, s. 14-16.  

 

HUSSEINI, Faisal - POSPÍŠIL, Ivo. Zákonně pořízená evidence o telekomunikačním 

provozu. Soudce, Praha, Havlíček Brain Team. ISSN 1211-5347, 2010, vol. 2010, no. 11, s. 

35-36.  

 



Miţnarodne i jevropejs´ke pravo. In Uspišnyj šljach. Demokratija, hromaďans´ke suspiľstvo, 

transformacija i intehracija Jevropy. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2009. 

mimo řady, ISBN 978-80-7325-204-5, s. 119 - 135.  

 

Taghjír-e máhijat-e qove-je qazájí va sistem-e hoqúqí dar dţomhúrí-je Ček, Lahestán va 

Madţárestán. In Balík, Stanislav - Pšeja, Pavel. Gozar be demokrasí dar kešvarhá-je Oropá-je 

markazí. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2009. mimo edice, ISBN 978-80-

7325-182-6, s. 47-73.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - SMEKAL, Hubert. Vztah národní a nadnárodní úrovně práva. Pohled 

Ústavního soudu ČR a vybraných ústavních soudů zemí EU. In Dančák, Břetislav - Hloušek, 

Vít. Víceúrovňové vládnutí v Evropě: zkušenosti, problémy a výzvy. Brno: Masarykova 

univerzita, 2007.  

 

Česká republika a moţné varianty revize primárního práva Společenství. In Dočkal, Vít - 

Fiala, Petr - Kaniok, Petr - Pitrová, Markéta. Česká politika v Evropské unii. Evropský 

integrační proces a zájmy ČR. Brno: MPÚ MU, 2006. Svazek, ISBN 80-210-4076-9, s. 133 - 

149.  

 

Pojetí menšin v evropském právu. In Mareš, Miroslav - Chytilek, Roman. Reprezentace 

zájmů menšin v EU. Brno: CDK, 2006. ISBN 80-7325-087-X, s. 20-36. 2005, Brno.  

Suděvnaja vlasť i pravovoj porjadok. In Balík, Stanislav - Pšeja, Pavel. Perechod k demokratii 

– češskij opyt. Brno: CDK, 2006. Democracy, ISBN 80-7325-104-3, s. 139-157.  

 

The Protection of National Minorities and the Concept of Minority in the EU Law. In Third 

Pan-European Conference on EU Politics. Vyd. 2006. Istanbul, Turkey : European 

Consortium for Political Research, 2006. s. 1-11. 2006, Istanbul, Turkey.  

 

As-sulta 'l-qudá'íja wa 'n-nizám al-qánúní. In Balík, Stanislav - Pšeja, Pavel. `amalíjat biná' al-

mu'assasát ad-dímuqrátíja: Dirását min al-Dţumhúríja 't-tšíkíja. Brno - Bagdad : CDK - IRI, 

2005. Mimo edice, ISBN 80-7325-058-6, s. 116 - 130.  

 

Národnostní otázka a evropská integrace: úvodní poznámky k výzkumu. In Fiala, Petr - 

Strmiska, Maxmilián. Víceúrovňové vládnutí: teorie, přístupy, metody. Brno: CDK, 2005. 

ISBN 80-7325-074-8, s. 93-109.  

 

Diskuse o evropské ústavě v České republice. In Fajmon, Hynek. Cesta České republiky do 

Evropské unie. Brno: CDK, 2004. Politologie, s. 148 - 156. 5  

 

POSPÍŠIL, Ivo - FEDORKO, Martin. Veřejná diskuse o návrhu Smlouvy zakládající ústavu 

pro Evropu v zemích Visegrádu. In Balík, Stanislav - Fiala, Petr - Mikš, František. 

Perspektivy EU. Brno: CDK, 2004. Politologie, s. 167 - 186.  

 

Republika Estonsko. In Fiala, Petr - Holzer, Jan - Strmiska, Maxmilián. Politické strany ve 

střední a východní Evropě. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2002. s. 154 - 171.  

 

Republika Lotyšsko. In Fiala, Petr - Holzer, Jan - Strmiska, Maxmilián. Politické strany ve 

střední a východní Evropě. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2002. s. 207 - 222.  

 



Práva národnostních menšin: mezi univerzalismem lidských práv a partikularismem etnické 

diference. In Hanuš, Jiří. Lidská práva. Nárok na obecnou platnost a kulturní diferenciace. 

Brno: CDK, 2001. s. 82 - 107.  

 

Utváření stranicko-politického systému v Estonsku: příklad napětí mezi institucionálním 

rámcem a dynamikou tranzice. Středoevropské politické studie, Brno, Mezinárodní 

politologický ústav. ISSN 1212-781, 2001, vol. 2001, no. 2.  

 

Členství pobaltských zemí v NATO: lakmusový test bezpečnostní architektury v Evropě?. In 

Baňouch, Hynek - Fedorko, Martin. Mezinárodní organizace. Brno: Masarykova univerzita v 

Brně, 2000. s. 181 - 189.  

 

Komunistická strana Estonska: její pozice ve stranicko-politickém systému v tranzitivní fázi a 

postupná dezintegrace, transformace a disperze v průběhu 90. let. In Holzer, Jan. 

Komunistické strany v postsovětských stranicko-politických soustavách. Brno: Masarykova 

univerzita v Brně, 2000. s. 108 - 129.  

 

Národnostní menšiny a menšinová reprezentace. Časopis pro právní vědu a praxi, Brno, 

Masarykova univerzita. ISSN 1210-9126, 2000, vol. 2000, no. 3, s. 295 - 305.  

 

Od separace k integraci: perspektivy budování národnostně a etnicky integrované společnosti 

v Estonsku a Lotyšsku. In Dančák, Břetislav - Fiala, Petr. Národnostní politika v 

postkomunistických zemích. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2000. s. 188 - 200.  

 

Legislativní rámec působení národnostních menšin ve Slovenské republice. Politologický 

časopis, Brno, Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity. ISSN 1211-3247, 

1999, vol. 1999, no. 4, s. 453 - 459.  

 

Ruská menšina v Pobaltí: etnické čistky či náprava minulých nespravedlností?. Politologický 

časopis, Brno, Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity. ISSN 1211-3247, 

1998, vol. 1998, no. 2, s. 204 - 209. 6  

 

Dohoda jako zdroj práva. Časopis pro právní vědu a praxi, Brno, Masarykova univerzita. 

ISSN 1210-9126, 1996, vol. 1996, no. 4, s. 683 - 694. 

 

 

Přehled publicistické činnosti  
 

Pět otázek pro Ivo Pospíšila. Rozhovor pro Právní prostor 

(https://www.pravniprostor.cz/clanky/ustavni-pravo/pet-otazek-pro-ivo-pospisila). 

 

Vysoký účet za liknavost v bytové politice. Lidové noviny, Příloha Právo a justice, 4. 9. 2017.  

 

Mučení páchané v našem sousedství. Lidové noviny, 24. 6. 2015. 

 

Tenký led kolektivní viny. Lidové noviny, 9. 4. 2015. 

 

Politické strany jiţ nejsou schopné tvořit elity. Rozhovor pro MUNI.CZ 

(http://www.online.muni.cz/absolventi/3835-politicke-strany-uz-nejsou-schopne-tvorit-elity)  

 



Špinavá politika a počestný svět akademického korporativismu. IHNED.CZ 

(http://dialog.ihned.cz/c1-59957290-spinava-politika-a-pocestny-svet-akademickeho-

korporativismu).  

 

Amnestie jako projev velezrady? Lidové noviny Příloha Právo & justice, 19. 1. 2013. 

 

Jak se vybírali soudci do Štrasburku? Co v létě L.P. 2012 narušilo autoritu Rady Evropy či 

pověst kandidátů na funkci soudce? Počkejme si na odpověď - za deset let. Lidové noviny, 

příloha Právo a justice. 2012, vol. 25. 10. 2012.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - JAKUBÍČEK, Robert. Kdyţ má průtahy i hlídač průtahů. Vyd. 16. 4. 2012. 

Lidové noviny, 2012. Příloha Právo a justice.  

 

O populismu, volbách a soudcokracii. Vyd. 29. 11. 2012. Lidové noviny, 2012. Příloha Právo 

a justice.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - KOKEŠ, Marian. Průlom do světa za zdí. Nález Ústavního soudu z minulého 

týdne reaguje na krizi politických stran. Lidové noviny, 2012. Příloha Právo a justice.  

 

Řecká paralýza, maďarský pořádek. "Bezradná společnost" hledá, kudy ven. Ale cestou by 

mohla ztratit lidská práva a svobody. Lidové noviny, 2012. Příloha Právo a justice.  

 

Ústavní soud nesníţil hodnotu práce! Nález k veřejné sluţbě je odrazem politického 

liberalismu, nikoliv socialismu. Vyd. 6. 12. 2012. Lidové noviny, 2012. Příloha Právo & 

justice.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - KOKEŠ, Marian ...a vláda zůstala v Praze. Ústavní soud zamítl stíţnost na 

loňské metropolitní volby: bomba se nekoná, pachuť z "nezávislých politologů" zůstává. 

Lidové noviny, 2011. Příloha Právo a justice, 4. 4. 2011.  

 

POSPÍŠIL, Ivo - JAKUBÍČEK, Robert. České "vytěsnění" naráţí na Štrasburk. Vyd. 20. 6. 

2011. Lidové noviny, 2011. Příloha Právo a justice.  

 

Kdyţ občan ţaluje vrchnost. Odpovědnost státu za škodu: "zprivatizované" veřejné právo, 

nebo "znárodněné" soukromé právo?. Vyd. 26. 9. 2011. Lidové noviny, 2011. Příloha Právo a 

justice.  

 

Parlament nemůţe být monarcha. Můţe si stát být ještě jistý svým rozpočtem, kdyţ ústavní 

soud zasedá? Vyd. 23. 5. 2011. Lidové noviny, 2011. Příloha Právo a justice.  

 

KOKEŠ, Marian - POSPÍŠIL, Ivo. Pozor, Malí bratři vás vidí. Vyd. 18. 4. 2011. Lidové 

noviny, 2011. Příloha Právo a justice. 

 

 

 


